CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

OFÍCIO GABINETE Nº 5/2026

Araraquara, 20 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador e Presidente Rafael de Angeli
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Solicita deferimento para justificativa de ausência na Sessão Ordinária do dia
27/01/2026 em razão de representação institucional na 3ª Marsha Nacional pela Visibilidade
Trans e agendas em Brasília.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, informar que estarei ausente do município de Araraquara
entre os dias 24 e 28 de janeiro de 2026, em razão de convite oficial para participar da 3ª
Marsha Nacional pela Visibilidade Trans, bem como das atividades institucionais que
integram a programação alusiva ao Dia Nacional da Visibilidade Trans, a serem realizadas na
cidade de Brasília/DF.

A 3ª Marsha Nacional pela Visibilidade Trans é organizada pela Associação Nacional
de Travestis e Transexuais (ANTRA) em parceria com o Instituto Brasileiro de
Transmasculinidades (IBRAT), entidades de referência nacional na defesa dos direitos da
população trans.

Fui convidada a participar das atividades em reconhecimento ao trabalho
desenvolvido por meu mandato em defesa dos direitos da população trans e à relevância do
município de Araraquara no cenário nacional das políticas públicas de promoção da cidadania
LGBTQIA+. Durante o período, além de representar oficialmente esta Câmara Municipal,
participarei de espaços de articulação política, debates institucionais e reuniões com
movimentos sociais e organismos nacionais e internacionais, contribuindo para o intercâmbio
de experiências e o fortalecimento das políticas públicas voltadas à população trans.

Considerando que o período de ausência inclui a sessão ordinária do dia 27 de
janeiro de 2026, solicito o deferimento para a justificativa de ausência, tendo em vista tratar-
se de representação institucional da Câmara Municipal de Araraquara em agendas de caráter

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I O
fíc

io
 G

ab
in

et
e

nº
 5

/2
02

6/
75

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
4P

9-
7E

C
S

-0
7A

9-
56

Z
F

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

nacional, diretamente relacionadas à promoção dos direitos humanos e à atuação
parlamentar deste mandato.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

FILIPA BRUNELLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I O
fíc

io
 G

ab
in

et
e

nº
 5

/2
02

6/
75

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
4P

9-
7E

C
S

-0
7A

9-
56

Z
F

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=44P97ECS07A956ZF , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 44P9-7ECS-07A9-56ZF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I O
fíc

io
 G

ab
in

et
e

nº
 5

/2
02

6/
75

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
4P

9-
7E

C
S

-0
7A

9-
56

Z
F

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=44P97ECS07A956ZF
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=44P97ECS07A956ZF
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44P97ECS07A956ZF
		2026-01-20T15:05:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura